

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI
 FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ ȘI ELECTRICĂ
 DEPARTAMENTUL DE INGINERIE MECANICĂ

Concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poz. 12

Disciplinele postului: Bazele ingineriei sistemelor de producție, Ingineria sistemelor de conducte submarine,
 Strategii de mentenanță pentru creșterea siguranței sistemelor de transport și depozitare a hidrocarburilor

Domeniul Inginerie mecanică, Mecatronică și Robotică

Nr. 1 / 07.09.2016

Candidatul **Andrei DUMITRESCU**

îndeplinește/nu îndeplinește condițiile minimale pentru prezentarea
 la concursul de ocupare a unui post de profesor universitar
 domeniul **Inginerie mecanică, Mecatronică și Robotică**

Director departament
 Prof. univ. dr. ing. **Ion NAE**
 DEPARTAMENTUL DE INGINERIE MECANICA
 DIRECTOR DEPARTAMENT
 Semnatura:
 Zi 07 Luna 09 An 2016

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
Profesor universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	Utilaj Petrolier (Inginerie Mecanică)	11.1990 – 09.1998	Doctor inginer

2. Îndeplinirea standardelor minimale (conform Anexei 17 – OM nr. 6560/2012)

Criteriul CDI

Indicatori CDI	Descriere	Punctaj	Observații	Punctaj realizat de candidat
CDI-ART (min 60% din punctaj standard minimal)	Articole științifice publicate în reviste de specialitate cotate ISI sau în reviste/volume indexate ISI sau BDI	1 articol = $FI^*_{articol} + \sum FI^*_{citare}$ $FI^* = 0.1 + \text{Factor Impact}$	<ul style="list-style-type: none"> Factorul de impact corectat FI^* ia în considerare articolele în publicații indexate BDI sau indexate ISI, (fără factor de impact) prin valoarea de prag 0,1 Se pot lua în considerare articolele $FI^*_{articol} = 0$ dar cu $\sum FI^*_{citare} > 0$. Se exclud autocitățile Monografiile naționale trebuie să fie incluse în depozitul legal al Bibliotecii Naționale 	14,771
CDI-BRV	Brevete de invenție	1 brevet de invenție internațional = 3 puncte 1 brevet de invenție național = 1 punct		-
CDI-MON	Monografii de specialitate sau capitole în monografii de specialitate	1 punct = 10 pagini contribuție la monografie în editură de prestigiu din străinătate* 1 punct = 50 pagini contribuție editură națională		-

*edituri de prestigiu din străinătate: Elsevier, Springer, John Wiley & Sons, McGraw-Hill, CRC Press, Francis & Taylor, Oxford University Press, Cambridge University Press, Academic Press, Kluwer Academic Publishers

ABZ

Criteriul DID

Indicatori DID	Descriere	Punctaj	Observații	Punctaj realizat de candidat
DID-MSD (min 60% din punctaj minimal)	Manuale suport curs, format tipărit sau format electronic	1 punct = 50 pagini	<ul style="list-style-type: none"> Candidatul trebuie să fie autor principal (autor unic sau primul autor) al manualului. Pentru formatul electronic, calitatea de autor principal este certificată de conducerea departamentului. Pentru standurile sau laboratoarele didactice, calitatea de dezvoltator este certificată de conducerea departamentului. 	11,10
DID-LAB	Standuri/laboratoare pentru activități didactice realizate sau dezvoltate de candidat, cu lucrări de laborator elaborate de candidat și incluse în îndrumător laborator format tipărit sau format electronic	1 punct = 1 lucrare de laborator cu infrastructură realizată/ dezvoltată de candidat		-

Criteriul RIA

Indicatori RIA	Descriere	Punctaj	Observații	Punctaj realizat de candidat
<i>Contribuție principală (minim 60%) în calitate de director grant/proiect</i>				
RIA-GRA	Director sau responsabil partener grant internațional	1 punct = 10000 EUR	<ul style="list-style-type: none"> Calitatea de director sau responsabil partener este certificată de reprezentantul legal al instituției în cadrul căreia a fost derulat grantul sau contractul. Sunt luate în considerare sumele încasate exclusiv de instituția în care a fost derulat grantul (la proiectele tip consorțiu se consideră suma alocată instituției). 	8,27
	Director sau responsabil partener grant național	1 punct = 50000 RON		-
RIA-CRT	Director contract cu beneficiar din mediul economic internațional	1 punct = 2000 EUR		0
	Director contract cu beneficiar din mediul economic național	1 punct = 10000 RON		0,66
<i>Contribuție complementară în calitate de membru în echipă cercetare grant/proiect</i>				
RIA-GRA	Membru grant internațional	<ul style="list-style-type: none"> Calitatea de membru echipă proiect se certifică de instituția care a derulat proiectul, cu condiția ca membrul în echipa de proiect să încaseze manoperă. Punctajul pentru sumele prevăzute la RIA-GRA și RIA-CRT este de 0,25 puncte pentru membru în echipă, în loc de 1 punct pentru director / responsabil partener. 	0	
	Membru grant național		0,86	
RIA-CRT	Membru contract cu beneficiar din mediul economic internațional		0	
	Membru contract cu beneficiar din mediul economic național		13,25	

2.1. Condiții minimale

Criteriul	Profesor universitar	Punctaj realizat de candidat
CDI	Minim 10 puncte, din care minim 6 puncte din CDI - ART	14,77 (din CDI-ART)
DID	Minim 10 puncte, din care minim 6 puncte din DID - MSD	11,10 (din DID-MSD)
RIA	Minim 10 puncte	23,04 (8,93 ca director/responsabil proiect)

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN, etc.

* Fiecare candidat va completa și tabelul cu calculul punctajului total (PT) din ANEXA V la Metodologia privind desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de cercetare

Data: 07.01.2016

Candidat,
Andrei DUMITRESCU

